
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 12» 

Приказ 
14.04.2025 г. № 121 

г. Новоалександровск 

О проведении учений 
На основании приказа УОАНМО СК №182 от 14.04.2025 года «О проведении учений» 

во исполнение письма министерства образования Ставропольского края от 11.04.2025 года 
№ 01-22/5085 «О проведении учения», в целях обеспечения готовности работников 
объектов (территорий), предназначенных для отдыха детей и их оздоровления, к 
действиям при захвате заложников и срабатывании на территории объекта (территории) 
взрывного устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести учения в МОУ СОШ №12 по отработке комплексного сценария: 
«Действия работников объектов (территорий), предназначенных для отдыха детей 
и их оздоровления, к действиям при захвате заложников и срабатывании на 
территории объекта (территории) взрывного устройства, доставленного 
беспилотным летательным аппаратом» (далее учения) 28 апреля 2025 года. 

2. Создать оперативный штаб по подготовке и проведению учений в составе: 
- Каграманян Елены Владимировны директора МОУ СОШ №12; 
- Соловьевой Елены Ивановны заместителя директора по УВР; 
- Шумаковой Елены Сергеевны Заместителя директора по АХЧ; 
- Иванцовой Елены Олеговны заместителя директора по BP; 
- Беломестного Василия Ивановича педагога-организатора ОБЗР 

(уполномоченного по ГО и ЧС); 
3.1. Разработать и утвердить: 
3.2. План подготовки к проведению учения (тренировки). 
3.3. План проведения учения (тренировки). 
3.4. Провести уточнение документов, определяющих антитеррористическую 

защищенность объекта (территории) школы. 
3.5. Провести мероприятия по подготовке и проведению учения в соответствии с 

планом подготовки к проведению учения. 
3.6. Провести в срок до 20 апреля 2025 года теоретические занятия с 

работниками объектов (территорий), предназначенных для отдыха детей и их 
оздоровления, принимающих участие в учении, по разъяснению порядка действий 
при захвате заложников и срабатывании на территории объекта (территории) 
взрывного устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом. 

3.7. Провести в срок до 20 апреля 2025 года инструктажи с сотрудниками 
организаций, осуществляющих охрану объектов (территорий), предназначенных 
для отдыха детей и их оздоровления, по разъяснению порядка действий при захвате 
заложников и срабатывании на территории объекта (территории) взрывного 
устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом. 

3.8. Провести проверку работоспособности технических средств охраны и 
оповещения на объекте (территории), предназначенной для отдыха детей и их 



оздоровления. 
3.9. Организовать участие в проведении учения максимально возможного 

количества работников объекта (территории), предназначенных для отдыха детей и 
их оздоровления. 

4. Шумаковой Е.С.- заместителю директора по АХЧ: 
4.1. Предоставить разработанные нормативно правовые акты с утвержденными 

составами оперативных штабов, планы подготовки и проведения учения в срок до 
10.00 часов 15.04.2025 г. (в формате PDF) на адрес электронной почты: 
muhozcentrfgjmai 1 .ru и в срок до 16.04.2025 года на бумажном носителе в каб.11 
(Ивинских А.С.). 

5. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

Е.В.Каграманян 


